
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Av. Cônego Alteredo, s/n Centro, CEP: 65735-000 

CNPJ. Nº 01.613.309/0001-10 

 

 

TERMO DE DISTRATO BILATERAL QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE/MA E ECOMERCIO AR 

CONDICIONADOS LTDA, REFERENTE A 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICO E 

MATERIAIS ELÉTRICOS, DESTINADOS ÀS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE CAPINZAL DO NORTE/MA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2025. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 47/2025 

 

Pelo presente Termo de Distrato, a Prefeitura Municipal de 

CAPINZAL DO NORTE-MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 

CNPJ sob o nº 01.613.309/0001-10 com sede na Av. Cônego Alteredo, s/n, Centro, 

CEP 65.735-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão 

Tributária, neste ato representada pela Senhora, LIDIANE PEREIRA DA SILVA, 

Secretária Municipal Finanças e Gestão Tributária, doravante denominado 

DISTRATANTE, e do outro, a empresa ECOMERCIO AR CONDICIONADOS 

LTDA, CNPJ nº 61.474.811/0001-19, Inscrição Estadual nº 084.577.60-6, sediada 

na Avenida Jerônimo Monteiro, No 1385, Sala 05, Centro de Vila Velha, Vila 

Velha/Es, CEP: 29.100-401, denominada DISTRATADA, têm justo e decidido em 

comum acordo, nos termos do artigo 138, II da Lei 14.133/2021, o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo de Distrato tem por objeto a rescisão 

consensual do Contrato de Nº 092/2025, Processo Administrativo Nº 47/2025, 

firmado em 27 de outubro de 2025, cujo objeto Aquisição de aparelhos de ar 

condicionado, eletrodoméstico e materiais elétricos, destinados às unidades 

escolares da rede municipal de ensino de Capinzal do Norte/MA, rescindi-lo a 

partir de 12/01/2026, conforme interesse da Administração Pública. 



 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Av. Cônego Alteredo, s/n Centro, CEP: 65735-000 

CNPJ. Nº 01.613.309/0001-10 

 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: o referido contrato será rescindido nos termos do artigo 

137, VIII, da Lei nº 14.133/2021, bem como no que se preconiza o artigo 472 do 

Código Civil Brasileiro. 

CLÁUSULA SEGUNDA: A rescisão amigável do contrato em epígrafe será 

realizada sem ônus de qualquer natureza para qualquer das partes, com expressa 

renúncia de ambos ao direito sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se 

pactuou no Processo Licitatório, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2025. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

47/2025. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica a empresa ora denominada DISTRATADA, 

desonerada de qualquer sanção por parte da Administração Pública, neste ato 

denominada DISTRATANTE, podendo participar de licitações sem qualquer 

embaraço, visto que a empresa não praticou nenhum ato ilícito.  

PARÁGRAFO SEGUNDO: As partes exoneram-se de qualquer reclamação 

futura decorrente da presente rescisão contratual, nas esferas cível, administrava 

e criminal. 

PARÁGRAFO TERCEIRO: As partes concordam que, a partir desta data não 

mais haverá qualquer obrigação entre elas e assentem não haver mais qualquer 

obrigação de ordem financeira. 

CLÁUSULA QUARTA: A DISTRATANTE providenciará a publicação do 

presente Temo de Distrato, por extrato, que será devidamente publicado no 

Diário Oficial do Estado e do Município, para fins de produção de todos os seus 

efeitos legais, a teor do que determina a norma contida no artigo 94 da Lei 

14.133/2021.   

CLÁUSULA QUINTA: Para dirimir as questões oriundas do presente 

instrumento, é competente o foro da Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA, 

com exclusão de qualquer outro. 

E por estarem ajustados, assinam o presente Termo em 04 

(quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas. 



 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Av. Cônego Alteredo, s/n Centro, CEP: 65735-000 

CNPJ. Nº 01.613.309/0001-10 

 

 

Capinzal do Norte, MA, 12 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

____________________________________________________________ 

LIDIANE PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO TRIBUTÁRIA 

DISTRATANTE 

 

 

____________________________________________________________ 

ECOMERCIO AR CONDICIONADOS LTDA  

CNPJ Nº 61.474.811/0001-19 

Rep. Legal: FREDERICO AUGUSTO COSTA LUCENA 

DISTRATADA  

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

_____________________________________________ 

NOME COMPLETO 

CPF Nº  

 

 

 

______________________________________________ 

NOME COMPLETO 

CPF Nº 

 

 

 


		2026-01-12T15:07:18-0300
	ECOMERCIO AR CONDICIONADOS LTDA:61474811000119




